Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Институт стран Азии и Африки

На правах рукописи

Строганова Нина Андреевна

Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и

Средних веков

Специальность 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья

(литература Китая)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

Кандидат филологических наук, доцент

Семененко Иван Иванович

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………………...3

ГЛАВА I. Стихотворные послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков…14

1. Вводное теоретическое уточнение………………………………………………………….14

2. Возникновение: прототип стихотворного послания – «Ода Шэньскому князю» из

Шицзина…………………………………………………………………………………………14

3. Становление: послание в эпоху Хань……………………………………………………….16

3.1. Стихотворное послание неизвестного автора…………………………………….17

3.2. Стихотворные послания Цинь Цзя………………………………………………...19

4. Развитие и оформление: стихотворное послание на закате Хань – в период

Цзяньань………………………………………………………………………………………...29

4.1. О «литературном» периоде Цзяньань……………………………………………..29

4.2. Стихотворные послания Цао Чжи…………………………………………………31

4.3. Стихотворные послания Лю Чжэня……………………………………………….53

4.4. Стихотворные послания Ван Цаня………………………………………………...67

5. Поэтика циклов стихотворных посланий…………………………………………………...81

6. Выводы по стихотворным посланиям………………………………………………………88

ГЛАВА II. Прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков…94

1. О генезисе и ранних периодах становления шу…………………………………………….94

2. Прозаические послания Цао Чжи и Цзяньаньских мужей…………………………………97

2.1. Прозаические послания Цао Чжи………………………………………………….97

2.2. Прозаические послания Лю Чжэня………………………………………………129

2.3. Прозаические послания Ван Цаня………………………………………………..139

2.4. Прозаические послания Чэнь Линя………………………………………………157

2.4. Прозаическое послание Ин Чана…………………………………………………180

3. Выводы по прозаическим посланиям……………………………………………………..184

ГЛАВА III. Поэтика жанра послания в китайской литературе рубежа Древности и

Средних веков………………………………………………………………………………...193

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………………224

БИБЛИОГРАФИЯ…………………………………………………………………………...230

ПРИЛОЖЕНИЕ А……………………………………………………………………………253

ПРИЛОЖЕНИЕ Б……………………………………………………………………………268

ПРИЛОЖЕНИЕ В……………………………………………………………………………286

ПРИЛОЖЕНИЕ Г……………………………………………………………………………323

3

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящается изучению жанра послания в

китайской литературе II–III вв.

Китайская литература рубежа II–III вв. представлена, главным образом, литературой

Цзяньань 建安 (196–220 гг.), названной так по девизу правления последнего ханьского

императора Сяньди 献帝 (годы жизни: 181–234 гг.).

Под литературой Цзяньань, или цзяньаньской литературой подразумеваются, как

правило, поэзия и проза царства Вэй 魏国, если быть точнее – творчество представителей

семейства Цао (Цао Цао 曹操 , Цао Пи 曹丕 , Цао Чжи 曹植), а также творения Семи

цзяньаньских мужей 建安七子 (Семеро мужей – Лю Чжэнь 刘桢, Ван Цань 王粲, Сюй Гань

徐干, Ин Чан 应玚, Чэнь Линь 陈琳, Жуань Юй 阮瑀, Кун Жун 孔融; Кун Жун, не ладивший

с Цао Цао, зачастую рассматривается отдельно). Отец и братья Цао,

покровительствовавшие искусствам, благоволили Семи мужам: в частности, Цао Чжи,

младший сын Цао Цао, был не только их покровителем, но также соратником и

единомышленником. Цао Чжи был настолько близок с Семью мужами, что даже может

быть назван негласным членом группы, остальных представителей которой он, по

признанию многих, затмевал своим талантом.

Именно в период Цзяньань, возвестивший о закате Древности и заре Средневековья

в китайской культуре, жанр послания, уходящий корнями еще в Шицзин, получил

оформление в том виде, в каком он продолжил существовать на протяжении всей

дальнейшей истории китайской литературы.

В этот переходный период литературное послание как жанр уже было представлено

в двух жанровых формах – стихотворной и прозаической; иными словами, оно бытовало

как в виде стихотворения (послания, посвящения), так и в виде письма.

Актуальность исследования определяется тем, что жанр послания в китайской

литературе, в отличие от послания в русской и западных литературах, которое так или иначе

рассматривалось в историческом и теоретическом аспектах, до сих пор не становился

объектом исследовательского интереса как со стороны отечественных и западных

синологов, так и со стороны китайских специалистов. Несмотря на то, что учеными разных

стран предпринимались попытки изучения отдельных аспектов этой темы, она еще ни разу
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не формулировалась, не заявлялась и не выдвигалась в качестве научной проблемы.

Необходимость проведения подобного исследования обусловлена не только потребностью

синологии в выявлении и восполнении разного рода лакун, но и в углублении, расширении

и обогащении знаний о мировой литературе и мировой культуре в целом.

Степень разработанности темы исследования представляется недостаточной.

Отдельные сочинения Семи цзяньаньских мужей и Цао Чжи в разное время

переводились на русский язык В.М. Алексеевым, Л.Е. Черкасским, А.И. Гитовичем, И.С.

Лисевичем, М.Е. Кравцовой и другими. Некоторые из рассматриваемых в Диссертации

стихотворений1 Цао Чжи были переведены Л.Е. Черкасским, одно из анализируемых нами

писем2 Цао Чжи было переведено И.С. Лисевичем. Несмотря на наличие переводов, а в

отдельных случаях и комментариев к отдельным цзяньаньским произведениям, ни одно из

них до сих пор комплексно не изучалось.

В отечественной синологии предметные исследования в области литературы

Цзяньань, помимо собственно сборников переводов (среди них – первый том «Антологии

китайской поэзии», 1967; «Семь печалей» Л.Е. Черкасского, 1973; «Китайская поэзия» Л.Е.

Черкасского, 1982; «Поэзия Древнего Китая: Опыт культурологического анализа.

Антология художественных переводов» М.Е. Кравцовой, 1994; «Цао Чжи. Фея реки Ло»

Л.Е. Черкасского, В.А. Журавлева, А.Е. Адалис, А.И. Гитовича, И.С. Лисевича, 2000 и

другие), представлены буквально одной диссертацией («Поэзия Цао Чжи / 192–232 /» Л.Е.

Черкасского, 1962), одной монографией («Поэзия Цао Чжи» Л.Е. Черкасского, 1963), одной

статьей («Цзяньаньская литература» Л.Е. Черкасского, 1969) и тематическими параграфами

в различных изданиях (таких, как, например, второй том «Истории всемирной литературы»,

1984; «Хрестоматия по литературе Китая» М.Е. Кравцовой, 2004; «История китайской

классической литературы с древности и до XIII в.» И.А. Алимова и М.Е. Кравцовой, 2014).

Безусловно, феномен Цзяньаньской литературы наряду с именами Семи

цзяньаньских мужей и Цао Чжи упоминается и в других работах отечественных китаеведов3,

однако анализы произведений, теоретические обобщения в области поэтики этих

произведений, компаративистские изыскания на основе этих произведений, а также

рассмотрение послания как жанра, форм и разновидностей этого жанра, жанрового

своеобразия послания и т.п. пока не увидели свет.

1 Оригинальные тексты и выполненные нами подстрочные переводы анализируемых в Диссертации
стихотворных посланий см. в Приложении А.
2 Оригинальные тексты и выполненные нами подстрочные переводы анализируемых в Диссертации
прозаических посланий см. в Приложении Б.
3 См. подробнее Приложение В – «История изучения китайской литературы рубежа Древности и Средних
веков».
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На Западе сочинения Семи цзяньаньских мужей и Цао Чжи тоже переводились и

комментировались. Однако, как и в отечественной синологии, специальных работ по

Цзяньань было написано крайне мало. Из работ западных синологов в первую очередь

интересны исследования по прозаической эпистолографии, которые фактически

отсутствуют у нас и которые в последнее время появляются на Западе одно за другим. Это,

главным образом, диссертация Евы Чжун (Chung, Eva Yuen-wah) «Изучение шу (писем)

династии Хань (206 г. до н.э. – 220 г. н.э.)» (A Study of the ‘Shu’ (Letters) of the Han Dynasty

(206 B.C. – A.D. 220)), защищенная в США в 1982 г., диссертация К. Метельманна (C.

Metelmann) «Корреспонденция в эпоху Хань» (Schriftverkehr der Hanzeit), защищенная в

Германии в 2001 г., монография Антье Рихтер (Antje Richter) «Письма и эпистолярная

культура в раннесредневековом Китае» (Letters & Epistolary Culture in Early Medieval China,

2013), сборник из 25 англоязычных статей под редакцией А. Рихтер «История китайских

писем и эпистолярной культуры» (A History of Chinese Letters and Epistolary Culture, 2015).

О раннесредневековой китайской эпистолографии, различных ее аспектах, литературе

Цзяньань, тех или иных ее особенностях заходит речь и в других западных исследованиях4,

однако именно в вышеперечисленных работах затрагиваются вопросы, которые

представляют немалый интерес и для нашего исследования. В этих работах мы тоже не

найдем комплексных анализов произведений, теоретического осмысления произведений,

изысканий в области поэтики послания; тем не менее, эти работы, равно как и работы

отечественных специалистов, навели нас на многие мысли, воплощенные на страницах

данного диссертационного исследования.

Все вышесказанное относится и к трудам китайских синологов 5 : о литературе

Цзяньань в той или иной форме пишут достаточно, однако работ, содержащих

аналитический материал, по-прежнему очень мало. Несомненная заслуга китайских

китаеведов заключается в их скрупулезной компилятивной, текстологической и

комментаторской работе, без опоры на результаты которой порой невозможно прочитать

тот или иной текст. В этой связи мы хотели бы отметить труд Янь Кэцзюня 严可均 «Полное

[собрание] текстов эпох Саньдай, Цинь, Хань, Саньго, Лючао» 【全上古三代秦汉三国六朝

文】 (многократно переиздавался), «Историю литературы Вэй и Цзинь» Сюй Гунчи 徐公持

【魏晋文学史，1999】, «Стихотворения Цао Цзыцзяня с комментариями» Хуан Цзе 【曹

子建诗注，1957】 , «Стихотворения Семи цзяньаньских мужей с комментариями» Юй

Сяньхао 【建安七子诗笺注，1988】, «Сборник стихотворений Семи цзяньаньских мужей

4 См. подробнее Приложение В.
5 См. подробнее Приложение В.
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с комментариями и переводами» Хань Гэпина 【建安七子诗文集校注译析，1991】 ,

«Собрание сочинений Семи цзяньаньских мужей со сверкой и комментариями» У Юня 【建

安七子集校注，2005】. Едва ли не единственной в своем роде является монография Чжао

Шугуна «История китайской эпистолярной литературы» 【中国尺度文学史，1999】.

Таким образом, хотя отдельные из рассматриваемых нами произведений

переводились на русский и другие языки, а в некоторых случаях и комментировались, до

сих пор они не становились предметом специального и комплексного изучения. При

проведении анализа мы будем опираться на наши собственные подстрочные переводы,

отдав при этом дань уважения предшественникам, выполнившим до нас художественные

переводы отдельных произведений.

Материал исследования представлен 30 стихотворными посланиями (25 из них –

цзяньаньские) и 12 прозаическими посланиями.

Стихотворные послания (среди них есть как стихотворения-послания, так и

стихотворения-посвящения) включают следующие произведения: «[Шесть] стихотворений

о разном. [Стихотворение] первое» “杂诗其一”, «Выражаю стремления» “言志”, «Посылаю

Дин И» “赠丁仪” («В начале осени появляется прохлада...»), «Провожаю господ Ин» “送

应氏”, «Расстаюсь с другом (вместе с предисловием)» “离友（并序）”, «Взамен грядущего

несчастья» “当来日大难”, «Мелодии кунхоу» “箜篌引”, «Посылаю Сюй Ганю» “赠徐干”,

«Посылаю Дин И» “赠丁翼” («Дорогие гости собрались на башне стены...») Цао Чжи 曹植;

«Посвящаю братьям. Три стихотворения» “赠从弟三首”, «Посылаю Сюй Ганю» “赠徐干”,

«Вновь посылаю Сюй Ганю» “又赠徐干”, «Посылаю угуань-чжунланцзяну [Цао Пи]» “赠

五官中郎将” Лю Чжэня 刘桢; «Посылаю Шисунь Вэньши» “赠士孙文始”, «Посылаю Вэнь

Шуляну» “赠文叔良”, «Посылаю Цай Цзыду» “赠蔡子笃”. От стихотворений «Посылаю Ян

Дэцзу» “赠杨德祖” Ван Цаня 王粲 и «Посылаю угуань-чжунланцзяну [Цао Пи]» “赠五官中

郎将” Сюй Ганя 徐干 сохранилось только по одной строчке.

Чтобы проследить генезис стихотворного послания в китайской литературе, мы,

кроме того, рассматриваем прообраз послания из «Книги песен», или Шицзина 诗经 (XI–VI

вв. до н.э.) – «Оду Шэньскому князю» “崧高” (III, III, 5), а также сохранившиеся образцы

ханьского стихотворного послания (? - II в. до н.э.), которые ранее не переводились на

русский язык и не становились предметом изучения в отечественном китаеведении, – «Дочь

шаофу Цуя одаривает стихотворением Лу Чуна» “崔少府女赠卢充诗” неизвестного автора,

«Посылаю супруге» “赠妇诗” и «Оставаясь в родной области, посылаю супруге. Три

стихотворения» “留郡赠妇诗（三首）” Цинь Цзя 秦嘉.
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Стихотворное послание в том виде, в каком оно сформировалось к III в., делится на

две разновидности – любовное и дружеское.

Прозаические послания, иначе говоря, письма, включают следующие произведения:

«Письмо Ян Дэцзу» “与杨德祖书”, «Письмо к Сыма Чжунда» “与司马仲达书”, «Письмо У


[…]


Цао – Н.С.) помощниками чэнсяна (главного советника – Н.С.). Чан [позднее] был

переведен [на должность] шуцзы (члена свиты наследника престола – Н.С.) [при] Пинъюань
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хоу (т.е. Цао Чжи – Н.С.), а после – [на должность] ведающего литературой при угуань-цзяне

(или угуань-чжунланцзяне, т.е. главе придворных, ведающем самым широким кругом

вопросов; в то время – при Цао Пи – Н.С.)».

[Саньгочжи, Вэйшу, цзюань 21]

玚、桢各被太祖辟为丞相掾属。玚转为平原侯庶子，后为五官将文学。

В хрониках содержится информация и об отдельных представителях младшего

поколения семьи Ин, которые тоже прославились как своими литературными сочинениями,

так и ревностной службой:

«У Чана был младший брат Цюй, у Цюя был сын Чжэнь, оба снискали известность

[своими] литературными произведениями. Цюй дослужился до шичжуна (досл. шичжун –

служащий во дворце; в период Хань – дворцовый служитель, на эту должность назначались

чиновники центрального аппарата, которых император выбирал в качестве своих

советников по конфиденциальным вопросам – Н.С.). Чжэнь [в период] Сяньси ((264–265 гг.)

– Н.С.) участвовал в ведении военных дел при сянго (в Хань – главный советник; должность,

фактически альтернативная чэнсяну, но в то же время котирующаяся выше; в Хань

назначению на эту должность сопутствовало дарование титула хоу, если назначаемый к

этому времени еще не был хоу, – Н.С.)».

[Там же]

玚弟璩，璩子贞，咸以文章显。璩官至侍中。贞咸熙中参相国军事。

Кстати, упоминанию об одаренности Чана сопутствовало и упоминание о, по-

видимому, не меньшей одаренности его младшего брата:

«Юношей Чана, Цюя к тому же называли литературными талантами».

[Хоуханьшу, цзюань 48]

弟子玚、璩，并以文才称。

[后汉书，卷四十八]

Здесь же, в Хоуханьшу, содержатся и некоторые уточнения относительно имен

родственников Ин Чана:

«В книге Хуа Цзяо (см. ранее – Н.С.) говорится: “Младший брат Шао – Сюнь, по

второму имени [цзы] – Цзи Юй, [служил] помощником сыкуна. Сюнь родил (т.е. был отцом

– Н.С.) Чана”.

[Цит. по: Хоуханьшу, цзюань 48]

《华峤书》曰：“劭弟珣，字季瑜，司空掾。珣生玚。”魏志曰“玚字德琏，玚弟璩

字休琏，咸以文章显”也。
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 В Вэйчжи говорится: “Второе имя [цзы] Чана – Дэлянь, второе имя [цзы] Цюя,

младшего брата Чана, – Сюлянь, оба прославились [своими] произведениями”».

[Цит. по: Там же]

魏志曰：“玚字德琏，玚弟璩字休琏，咸以文章显”也。

Если о годе рождения Ин Чана нам ничего не известно, то о годе его смерти мы

располагаем вполне достоверными сведениями – как и многие Мужи, он скончался в 217 г.

от болезни, вызванной бушующей в то время эпидемией:

«Гань, Линь, Чан, Чжэнь умерли на 22-й год [периода Цзяньань] (т.е. в 217 г. – Н.С.)».

[Саньгочжи, Вэйшу, цзюань 21]

幹、琳、玚、桢二十二年卒。

Цао Пи в письме У Чжи писал об этом следующее:

«В прошлые годы свирепствовал мор, и потому близкие мне в большинстве

пострадали от этой беды. Сюй, Чэнь, Ин и Лю в одночасье вместе из мира ушли… Как

высказать эту боль!

<…>

Дэ-лянь всегда был изыскан, склонность имел передавать и творить, таланта его и

учености было довольно, чтобы написать посланье, но прекрасных своих устремлений он

не успел [воплотить]. Об этом поистине можно только горько жалеть!»

[Послание к У-Чжи. См.: Лисевич, 1996, С. 48–49]

"昔年疾疫，亲故多离其灾，徐、陈、应、刘，一时俱逝。《。。。》德琏常斐然

有述作意，其才学足以著书，美志不遂，良可痛惜！。。。"

[与吴质书：三国志，魏书，卷 21]

О таланте Ин Чана рассуждал и Лю Се. Весьма примечательно, что, по мнению Лю

Се, успехами на литературном поприще Ин Чан обязан и своему образованию:

«Ин Чан прекрасно учился, что способствовало [его] литературным достижениям».

[Вэньсинь дяолун, Цайлюэ 47]

应玚学优以得文

[文心雕龙，才略 四七]

Лю Се был убежден, что литературные сочинения Ин Чана были плодом

напряженной работы мысли:

«Дэлянь (Ин Чан – Н.С.) обобщал свои отточенные и безукоризненные (т.е. иначе –

блестящие, литературно обработанные, – Н.С.) размышления».

[Вэньсинь дяолун, Шисюй 45]

德琏综其斐然之思
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[文心雕龙，时序 四五]

Определенные недостатки в его творчестве подметил Цао Пи:

«Ин Чан [Ин Ян] гармоничен во всем, но мужества в нем не хватает» [Трактат о стильном

произведении (Дянь лунь лунь вэнь) // Труды по китайской литературе (Кн. 1), 2002, С. 382];

«Ин Дан гармоничен, однако не зрел» [Рассуждения о классическом. Рассуждение об

изящной словесности // Лисевич, 1996, С. 41].

应玚和而不壮。

[典论论文]

Также стоит отметить, что Ин Чан был не только литератором, но и теоретиком

литературы – его Вэньлунь удостоился высокой оценки Лю Се:

«[Если] пристально посмотрим на тех, кто в последнее время [пишет] луньвэни

(суждения о литературе – Н.С.), [то увидим, что] их много: что касается Вэйского Вэнь[ди],

[который] изложил [свои мысли] в Дянь (т.е. Дяньлунь луньвэнь 典论论文 – Н.С.), Чэнь Сы,

[который] поведал [о своих размышлениях] в шу (Юй Ян Дэцзу шу 与杨德祖书 – Н.С.; Лю
Се тем самым относит «Письмо Ян Дэцзу» к числу теоретических произведений – Н.С.), Ин

Чана [и его] Вэньлунь (не сохранился до наших дней; зато сохранился Вэньчжилунь 文质论,

который, тем не менее, к изящной словесности не имеет отношения; как подчеркивается в

издании Вэньсинь дяолун с комментариями Лу Каньжу и Моу Шицзиня, здесь речь идет

именно о Вэньлунь 文论, а не о Вэньчжилунь – Н.С.), [что касается] Лу Цзи [и его] Вэньфу,

Чжунця (т.е. Чжи Юя 挚虞 – Н.С.) [и его] Любе (Вэнчжан любелунь 文章流别论 «Суждение

о видах и разновидностях литературных сочинений» – Н.С.), [что касается] Хунфаня (Ли

Чуна 李充 – Н.С.) [и его сочинения] Ханьлинь (Ханьлиньлунь 翰林论 «Суждение о лесе

кистей» – Н.С.), – все они [однобоко] освещают [лишь] отдельные стороны [литературного

творчества] (досл. – лишь щель в углу – Н.С.), [в то время как] редко смотрят на него широко

(досл. – поглядывают на столбовую дорогу – Н.С.). <…> Лунь (Вэньлунь – Н.С.) Ина (Ин

Чана – Н.С.) цветист, но поверхностен…».

[Вэньсинь дяолун, Сюйчжи 50]

详观近代之论文者多矣：至于魏文述《典》、陈思序《书》、应玚《文论》、陆机

《文赋》、仲洽《流别》、宏范《翰林》，各照隅隙，鲜观衢路《。。。》应《论》华

而疏略。。。

[文心雕龙，序志 五十]

Читая Лю Се, мы узнаем, что современники подтрунивали над внешними изъянами

Ин Чана:
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 «[В период] Вэй-Цзинь ((220–420 гг.) – Н.С.) юмористические [сочинения] получили

распространение, тягаясь друг с другом [в остроумии]. Поэтому (т.е. вследствие их

распространения – Н.С.) [и писали, что] нос Ин Чана будто бы был обрублен разбойником,

[превратившись в] подобие яйца».

[Вэньсинь дяолун, Сеинь 15]

魏晋滑稽，盛相驱扇。遂乃应玚之鼻，方于盗削卵。。。

[文心雕龙，谐隐 十五]

Наконец, если мы зададимся вопросом, насколько заметный след Ин Чан оставил в

истории китайской литературы, то ответ на него мы получим, к примеру, в романе «Сон в

красном тереме». Когда Линь Дайюй учит Сянлин писать стихи, она выражает и свое

отношение к классической литературе, фактически выступая здесь в роли резонера самого

Цао Сюэциня. Среди литераторов, сочинения которых, по ее мнению, надо обязательно

прочитать, она упоминает и Ин Чана: сначала велит Сянлин читать стихи Ван Вэя, Ду Фу,

Ли Бо, потом говорит ей, что «затем почитаешь Тао Юаньмина, Ина (Ин Чана – Н.С.), Лю

(Лю Чжэня – Н.С.), Се, Жуаня, Юя, Бао и других, не понадобится и усилий целого года; [так

или иначе] без печали не стать великим поэтом».

[Цао Сюэцинь, глава 48]

“。。。然后再把陶渊明、应、刘、谢、阮、庾、鲍等人的一看不用一年工夫，不

愁不是诗翁了”。

[红楼梦，第四十八回]

На примере этих строк мы видим, вровень с какими поэтами другой великий классик

китайской литературы ставил Ин Чана.