УТВЕРЖДАЮ
Первый проректор федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»
д.э.н., профессор Вадим Валерьевич Радаев

«4 августа» 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Строгановой Нины Андреевны
«Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и
Средних веков»,
представленную на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по научной специальности 10.01.03 – литература народов стран
зарубежья (литература Китая)

Актуальность темы диссертации

Жанр послания в китайской литературе до сих пор в достаточном объеме не становился объектом исследовательского интереса ни со стороны отечественных, ни западных, ни китайских синологов. В рамках отдельных статей и публикаций делались попытки изучения отдельных аспектов этой темы, но в виде диссертационного исследования это делается впервые. Всестороннее изучение жанра послания, пусть и на материале Древности и Средних веков, помогает не только в изучении китайской литературы, но и, гораздо шире, - в изучении истории китайской цивилизации.

Новизна полученных результатов и выводов

В ходе исследования Н. А. Строганова сделала попытку восполнить нехватку или даже отсутствие аналитических и теоретических исследований как на тему раннесредневековой китайской литературы, так и на тему жанра послания применительно к китайской литературе,

типологии послания с учетом китайской литературы. Ею были переведены, многие из них впервые, и исследованы 42 послания (30 стихотворных и 12 прозаических) и сделаны многие интересные выводы. Основным результатом работы можно считать описание жанрового своеобразия стихотворных и прозаических посланий в китайской литературе на рубеже Древности и Средних веков. Изыскания в области поэтики цикла стихотворных посланий, риторической природы прозаических посланий, параллели с другими литературными традициями, также являются новыми для российского востоковедения.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации были опубликованы 6 статей (5 из них вышли в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ). Основные результаты диссертации были также представлены в виде 16 докладов на региональных и международных научных конференциях, 9 тезисов к этим докладам, а также в ходе обсуждений текущей работы и ее итоговых результатов на заседаниях кафедры китайской филологии ИСАА МГУ.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, выглядят убедительными. Н. А. Строганова при проведении своего исследования опиралась на комплексный филологический подход. Основными методами стали наблюдение, описания и сравнения, при помощи аналитического и синтетического подходов, на основе применения дедуктивного и индуктивного методов, проведения аналогий, систематизация. В дополнении к этому использовались биографический, культурно-исторический, сравнительно исторический (компаративистский), герменевтический, структурно-описательный методы. Такой комплексный подход стал необходимым при изучении объемного материала – множества

различных текстов, жанровую похожесть которых автору диссертации нужно было доказать.

Выводы, к которым приходит Н. А. Строганова, логично вытекают из работы, соответствуют задачам исследования и вносят научный вклад в российское востоковедение.

Соответствие содержания диссертации автореферату и указанной специальности

Автореферат позволяет составить о диссертации Н. А. Строгановой полное представление. Диссертация Н. А. Строгановой в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, и заслуживает самой высокой оценки. Сама Н. А. Строганова заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Значимость результатов для науки и производства

Теоретическая значимость диссертации Н. А. Строгановой заключается в том, что она вносит большой вклад в изучение раннесредневековой китайской литературы, в частности жанра послания, а также углубляет и расширяет знания о литературной типологии. Для будущих исследователей диссертационное исследование Н. А. Строгановой будет подспорьем для дальнейшего изучения литературы Востока и литературного процесса в целом.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том, что его материалы, в том числе переводы на русский язык, могут быть включены в учебники по китайской литературе, литературе Востока, литературе Средневековья и теории литературы. Результаты работы пригодятся при чтении университетских курсов по истории китайской литературы, литературы Дальнего Востока, мировой литературы, могут быть учтены при подготовке обобщающих сравнительных исследований.

Замечания по диссертационной работе

К упущениям в диссертации Н. А. Строгановой можно отнести недостаточное внимание к собственно традиционной китайской терминологии, в частности определению «жанра» для китайской литературы. Автор много ссылается на китайских теоретиков, в том числе раннесредневековых, что совершенно правильно, но не корректирует терминологию с опорой на их работы. У исследователей китайской литературы пока еще есть привычка использовать терминологию, применимую к исследованию западной литературы и мировой литературы в целом, не уделяя пристального внимания изучению традиционных китайских подходов к осмыслению своей литературы. Такой подход долгое время выручал китаистов, поскольку давал четкую модель и опору для исследовательских работ. За время подготовки базы и за многие годы активной работы по изучению китайских традиционных текстов были накоплены переводы и комментарии и выработан подход к исследованию китайской классики. На наш взгляд, теперь настало время для немного иного подхода, который сейчас уже начали демонстрировать наши китайские коллеги: происходит уточнение терминологии, можно сказать, «с китайской спецификой» и идет глубокая текстологическая работа над ранее изученными книгами. Таким образом, многие устоявшиеся понятия для определения жанра, рода литературы, стиля и приемов текстов пересматриваются. Справедливости ради, стоит отметить, что, во-первых, подобный подход пока так же не характерен для многих западных работ, как и для российских, и, во-вторых, работа Н. А. Строгановой все-таки посвящена выявлению черт известных ранее жанров, а не пересмотру всей жанровой системы средневековой китайской литературы.

Вывод

Диссертационная работа Строгановой Нины Андреевны «Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков», соответствует требованиям пунктов 9-10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, профессором, директором Института классического Востока и античности федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» Смирновым Ильей Сергеевичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Института классического Востока и античности федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», протокол № 12 от 1 августа 2022 года.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Адрес: 101000 г. Москва, ул. Мясницкая, 20.
Тел.: (495) 771-32-32
Электронная почта: hse@hse.ru
Сайт: <http://www.hse.ru>

Руководитель
Директор Института классического
Востока и античности, к.ф.н.

ТЕЧОПРОИЗВОДСТВУ
ТЕЧОВОМУ АДМИНИСТРИРОВАНИЮ

Курчагина К.А.

Подпись заверяю

Смирнов Илья Сергеевич

ВЫСШАЯ ШКОЛА
ЭКОНОМИКИ

Выше
30
лет

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
"Национальный исследовательский университет
"Высшая школа экономики"

15.04.2022 № 6.18.1-11.1/150422-4

на № _____ от _____

Председателю диссертационного
совета

Д 002.209.01 на базе ФГБУН
Институт мировой литературы им.
А.М. Горького Российской академии
наук, доктору филологических наук
Кофману Андрею Фёдоровичу

ул. Поварская, д. 25а, г. Москва,
121069

О ведущей организации

Уважаемый Андрей Фёдорович!

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» подтверждает согласие на назначение ведущей организацией по диссертации Строгановой Нины Андреевны на тему: «Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Подготовка отзыва поручена к.филол.н., директору Института классического Востока и античности Факультета гуманитарных наук И.С. Смирнову.

Сведения о ведущей организации, необходимые для размещения на сайте ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук, прилагаются.

Приложение: на 2 л. в 2 экз.

Первый проректор

В.В. Радаев

М.А. Алонцев

Тел. +7 495 7729590 доб. 23214

Сведения о ведущей организации
по диссертации Строгановой Нины Андреевны
«Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков»
по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Высшая школа экономики, НИУ ВШЭ, ВШЭ
Ведомственная принадлежность Правительство Российской Федерации
Почтовый индекс, адрес организации 101000 г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20
Веб-сайт http://www.hse.ru/
Телефон (495) 771-32-32
Адрес электронной почты hse@hse.ru
Список основных публикаций работников структурного подразделения, составляющего отзыв, за последние пять лет по теме диссертации (не более 15 публикаций). <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Мещеряков А. Н., Сахарова Е. Б.</i> Антропоморфизация японского государства и его эмоциональная жизнь (вторая половина XIX в. – 1945 г.) // Вопросы философии. 2020. № 1. С. 180-194. 2. <i>Старостина А. Б.</i> Деревянный журавль Гао Пяня: о моделях чудесных птиц в Китае эпохи Тан (619-907 гг.) // Вестник Московского университета. Серия 13: Востоковедение. 2021. № 1. С. 58-71. 3. <i>Чеснокова Н. А.</i> Гора Пэктусан и оппозиция «свой – чужой» в «Описании избранных деревень» (Тхэнниджи, 1751 г.) Ли Джунхвана (1690–1756?) // Вестник РГГУ. Серия: История. Филология. Культурология. Востоковедение. 2018. Т. 2. № 12. С. 285-296. 4. <i>Стеженская Л. В.</i> Из истории западной и русской трактовок «сердечной заповеди» древнекитайского «Шу цзина» // Вопросы философии. 2021. № 9. С. 194-208. 5. <i>Стеженская Л. В.</i> Неизвестные страницы древнекитайской историографии: перевод «Шу цзина» архимандрита Даниила (1798–1871) // Вестник древней истории. 2021. Т. 81. № 3. С. 774-790. 6. <i>Стеженская Л. В.</i> Жанры диалога "дуйвэнь" и "дуй" в трактате Лю Се "Резной дракон литературной мысли". Перевод XIV и XXIV глав трактата Лю Се. // Восток. Афро-Азиатские общества: история и современность. 2020. № 6. С. 207-222.

7. Stezhenskaya L.V. Revisiting Liu Xie's concept of the genre and its place in the early medieval Chinese literary theory // Oriens. 2019. No. 1. P. 93-121.
8. Чеснокова Н. А. Син Гёнджун (1712–1781) и его «Описание гор» (Сангёнпхё). Первая корейская протонаучная классификация гор Корейского полуострова // Восток. Афро-Азиатские общества: история и современность. 2019. № 4. С. 177-190.
9. Чеснокова Н. А. Ширма «Солнце, Луна и пять пиков» (Ирволь обон пён) как символ монаршей власти в средневековой Корее // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 13. Востоковедение. Африканистика. 2019. Т. 11. № 3. С. 379-390.
10. Дьяконова Е. М. Канон и комментарий. К вопросу истолкования японской классической поэзии // Studia Litterarum. 2020. Т. 5. № 3. С. 104-127.
11. Мещеряков А. Н. Восприятие хэйанской литературы в СССР и России. // Шаги/Steps. 2018. № 1. С. 116-133.
12. Мещеряков А. Н. Янагита Кунио и его этнология в картине мира послевоенной Японии. // Вопросы философии. 2018. № 3. С. 197-206.
13. Торопыгина М. В. История о Сюань-цзуне и Ян-гуйфэй в японском памятнике XII в. «Китайские истории» («Кара моногатари»). // Вопросы философии. 2020. № 2. С. 133-144.

Первый проректор
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа экономики»

Handwritten signature in blue ink.

В.В. Радаев

«15» июля 2022 г.